
Abstrakt 

Tato diplomová práce se věnuje problematice populismu v politice. Je designována 

jakožto prozkoumání diskurzu tohoto fenoménu v rámci prezidentských voleb v USA 

uskutečněných v roce 2020. Cílem práce bylo identifikovat, popsat a porovnat využití 

populistických prvků oběma hlavními kandidáty na prezidenta. Hlavním východiskem se 

stala teorie Case Muddeho. Teoretická část se člení na dvě kapitoly, v jejichž rámci se 

věnujeme tématům populismu a kontextu americké společnosti. Tyto segmenty 

představují a definují zásadní koncepty, které jsou následně využívány. Praktická část je 

rovněž rozdělena do dvou úseků. Nejdříve jsou prezentovány různé metodologické 

aspekty týkající se našeho kvalitativního výzkumu. Ten je založen na analýze dvou 

prezidentských debat prostřednictvím diskurzivně-historického přístupu kritické 

diskurzivní analýzy. Proto se v následující části věnujeme analýze a interpretaci 

získaných dat. Výstupem tohoto procesu je prozkoumání diskurzu a popsání i 

kontrastování populistických tendencí Joe Bidena a Donalda Trumpa. Analýza vykázala 

přítomnost populistických prvků v obou kampaních. Specificky, Bidenovo pojetí lidu je 

převážně populistické, kdežto jeho přístup k elitám a vůli lidu je dosti pluralistický. Spadá 

do inkluzivní části spektra. Trumpova koncepce lidu je dosti pluralistická, zatímco 

přistupuje k elitám na pomezí populismu a pluralismu. Aspekt vůle lidu byl identifikován 

jako zcela jasně populistický. Jeho tvrzení obsahují v podobné míře exkluzivní i 

inkluzivní charakteristiky. Argumentační strategie použité kandidáty i témata patřící do 

populistického diskurzu byla identifikována. Hlavním poselstvím práce je, že využití 

populismu není jednoduchou dichotomií a jeho prvky může uplatnit prakticky kterýkoliv 

politický aktér.   

 


